

令和4年度 公益財団法人石川県埋蔵文化財センター決算状況

事業実績

自令和4年4月1日

至令和5年3月31日

区分	事業内容	事業量	金額(千円)
発掘調査受託事業	発掘調査	6件 15,930㎡	518,100
	出土遺物の整理	27件	363,742
施設管理受託事業	埋蔵文化財センターの管理運営	管理面積 42,102㎡	49,647
普及啓発受託事業	教室・講座の開催等	開催回数 55回	4,580
		参加延人数 12,091人	
環日本海交流調査研究事業	環日本海交流史研究会の開催	開催回数 1回	494
		参加人数 100人	

II 令和4年度決算報告(財務諸表)

貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度 (A)	前 年 度 (B)	増 減 (A)-(B)
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	7,803,361	40,427,080	△ 32,623,719
普通預金	7,803,361	40,427,080	△ 32,623,719
未収金	223,063,196	209,517,090	13,546,106
流動資産合計	230,866,557	249,944,170	△ 19,077,613
2 固定資産			
(1)基本財産			
定期預金	30,000,000	30,000,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(2)その他固定資産			
工具器具備品	16	702,130	△ 702,114
電話加入権	604,800	604,800	0
その他固定資産合計	604,816	1,306,930	△ 702,114
固定資産合計	30,604,816	31,306,930	△ 702,114
資産合計	261,471,373	281,251,100	△ 19,779,727
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	223,322,749	242,181,797	△ 18,859,048
預り金	3,215,061	2,856,754	358,307
流動負債合計	226,537,810	245,038,551	△ 18,500,741
2 固定負債	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	226,537,810	245,038,551	△ 18,500,741
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
県出捐金	30,000,000	30,000,000	0
指定正味財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	30,000,000	30,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
2 一般正味財産	4,933,563	6,212,549	△ 1,278,986
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	34,933,563	36,212,549	△ 1,278,986
負債及び正味財産合計	261,471,373	281,251,100	△ 19,779,727

正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度 (A)	前 年 度 (B)	増 減 (A)-(B)
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
定期預金利息	600	600	0
② 事業収益			
受託事業収入	1,024,250,000	981,304,000	42,946,000
発掘調査受託事業収入	569,910,000	485,815,000	84,095,000
遺物整理受託事業収入	400,113,000	451,059,000	△ 50,946,000
普及啓発受託事業収入	4,580,000	4,568,000	12,000
施設管理受託事業収入	49,647,000	39,862,000	9,785,000
③ 雑収益			
普通預金利息	0	0	0
雑収入	234,862	43,685	191,177
経常収益計	1,024,485,462	981,348,285	43,137,177
(2) 経常費用			
① 事業費			
発掘調査費 (公1)	518,100,000	441,650,000	76,450,000
遺物整理費 (公2)	363,741,500	410,060,900	△ 46,319,400
普及啓発費 (公3)	4,580,000	4,568,000	12,000
調査研究費 (公3)	494,106	39,652	454,454
施設管理費 (公3)	49,647,000	39,862,000	9,785,000
② 管理費			
受託事業管理費 (法人会計)	88,607,800	85,231,798	3,376,002
経常費用計	1,025,170,406	981,412,350	43,758,056
当期経常増減額	△ 684,944	△ 64,065	△ 620,879
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	108,072	0	108,072
(2) 経常外費用	702,114	0	702,114
固定資産除却損	0	0	0
過年度減価償却費	702,114	0	702,114
当期経常外増減額	△ 594,042	0	△ 594,042
当期一般正味財産増減額	△ 1,278,986	△ 64,065	△ 1,214,921
一般正味財産期首残高	6,212,549	6,276,614	△ 64,065
一般正味財産期末残高	4,933,563	6,212,549	△ 1,278,986
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	30,000,000	30,000,000	0
指定正味財産期末残高	30,000,000	30,000,000	0
III 正味財産期末残高	34,933,563	36,212,549	△ 1,278,986